Abu Nasr ath-Thusi (w. 378 H./988 M.) menjelaskan bahwa maqamat adalah

kedudukan seorang hamba dihadapan Allah yang berhasil diperolehnya melalui

ibadah, perjuangan melawan hawa nafsu (jihad an-nafs), berbagai latihan

spiritual (riyadhah), dan penghadapan segenap jiwa raga (intiqa’) kepada

Allah.

Suhrawardiyah yang didirikan oleh Abu Najib al-Suhrawadi (490-565 H), dan

tarekat al-Tijaniyah yang didirikan oleh al-SyaikhAbu al-Abbas Ahmad Ibn

Muhammad al-Tijani (1737-1815) yang lahir pada 1150 H di „Ain Madli,

Aljazair.

Tarekat-tarekat tersebut mengalami perkembangan di berbagai belahan

negara Islam dari Afrika Utara, Afrika Barat Daya, Asia Tengah, Timur

Tengah, Benua India, Asia Tenggara, bahkan sekarang melebar ke Benua

Amerika (Utara dan Latin), Eropa dan Australia, termasuk Indonesia.

Ia biasa disebut Naqsyabandi karena

keahliannya memberikan lukisan kehidupan yang gaib-gaib, sesuai dengan arti

kata tersebut “lukisan”.12 Silsilah tarekat didapat dari Baha‟uddin Naqsyabandi

yang belajar ilmu tarekat kepada seorang Wali Quthub di Nasaf, yaitu Amir

Sayyid Kulal Al-Bukhari (w. 772 H/1371 M). Amir Kulal adalah seorang

khalifah Muhammad Baba As-Sammasi. Dari Amir Kulal inilah, Baha‟uddin

Naqsyabandi memulai silsilah tarekat dari Muhammad Baba As-Sammasi,

yang menerimanya dari Azizan Ali Ar-Ramitani (w. 705 H/1306 M atau 721

H/1321 M), dari Mahmud Anjir Faghnawi (w. 643 H/1245 M atau 670 H/1272

M), dari Arif Riwghari atau Arif Riyukari (w. 675 H/1259 M), dari Abdul

Khaliq Gujdawani, dari Abu Ya‟kub Yusuf Al Hamadani, dari Abu Fadl bin

Muhammad At-Tusi Al-Farmadi, dari Abu Hasan Ali bin Ja‟far Al-Kharqani,

dari Abu Yazid Al-Basthami (188-261/264 H), dari Imam Ja‟far As Shadiq (w.

Kaisar sendiri adalah pengikut

Naqsyabandiyyah begitu juga tentarannya. Misalnya, Khalifah Ubaidillah

Abrar (w. 1490 M) yang mengikut sertakan penakluknya ke India. Perluasan

dan aktivitas spiritual tarekat ini di India mendapat dukungan yang sangat kuat

pada masa kepemimpinan Sirhindi (972-1033 H/1564-1624 M). Ia dikenal

sebagai “Mujaddid Alfi Tsani” (pembaharu milenium kedua) pada akhir abad

XVIII, namanya hampir sinonim dengan tarekat Naqsyabandiyah di seluruh

Asia Selatan, wilayah kekuasaan Utsmaniyyah, dan sebagian besar Asia

Tengah.

Adapun di Indonesia, tarekat ini antara lain dipelopori oleh Syaikh

dilaksanakan pada tanggal 25 Agustus 2018 M/14 Dzulhijjah 1439

H di Pondok Pesantren Nahdlatut Tullab Taman Anom Gersempal

Dhalem. Dalam kegiatan ini, dilaksanakan pembacaan shalawat,

istighatsah SITQON, zikir mubaya‟ah dan tawajjuh, mauidlatul

hasanah. Kegiatan dihadiri oleh jama‟ah SITQON, alumni

pesantren, dan muhibbin.35

35